

KẾ HOẠCH

Giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện 4 tháng cuối năm 2016

Thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 18/12/2015 của HĐND huyện về thông qua Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016.

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND 4 tháng cuối năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, những tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các văn bản pháp luật của Nhà nước cấp trên, Nghị quyết HĐND và nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị.

- Đề xuất và kiến nghị các cấp có thẩm quyền, biện pháp khắc phục tồn tại, khó khăn; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật.

- Giám sát công khai, dân chủ và khách quan, đúng quy định của pháp luật, không làm cản trở hoạt động bình thường của, cơ quan, đơn vị.

- Không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát.

- Các kiến nghị, đề xuất đưa ra đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp thực tế, có tính khả thi, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Giám sát thường xuyên

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện thực hiện giám sát thường xuyên đối với các nội dung sau:

- Giám sát các văn bản của HĐND, UBND, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2016.

- Giám sát hoạt động của UBND, các cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị lực lượng vũ trang... về thi hành luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện.

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2016 ở một số cơ quan thuộc UBND huyện và một số xã, thị trấn.

- Giám sát tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016; xây dựng dự toán và phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2017.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Giám sát của Thường trực HĐND huyện:

- Giám sát việc thực hiện thu ngân sách nhà nước đối với nguồn thu ngoài quốc doanh; phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước huyện Việt Yên từ 01/01/2014 đến 30/6/2016. *(Điều chỉnh, rút gọn nội dung giám sát đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 18/12/2015 của HĐND huyện).*

Thời gian thực hiện giám sát: Tháng 9/2016.

- Giám sát việc thực hiện quản lý và sử dụng đất công ích (đất 5%) trên địa bàn huyện. *(Điều chỉnh, rút gọn nội dung giám sát đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 18/12/2015 của HĐND huyện).*

Thời gian thực hiện giám sát: Tháng 10,11/2016.

- Điều chỉnh từ giám sát chuyên đề sang giám sát thường xuyên đối với 01 nội dung giám sát đã được HĐND huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 18/12/2015 của HĐND huyện: Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản.

2.2. Giao nhiệm vụ giám sát chuyên đề cho các Ban HĐND huyện:

a. Ban Kinh tế-Xã hội:

Giám sát việc thực hiện quản lý nhà nước đối với các di tích văn hóa, lịch sử được xếp hạng trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2016.

b. Ban Pháp chế:

Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về chính sách xã hội người có công, hộ nghèo được Nhà nước hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Quyết định 22 của Chính phủ.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND căn cứ vào kế hoạch này thành lập các Đoàn giám sát, tổ chức thực hiện giám sát, báo cáo kết quả giám sát về HĐND, thường trực HĐND theo quy định.

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho thường trực HĐND, các Ban HĐND thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT-HU, HĐND, UBND huyện;
- Các Ban HĐND;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của tỉnh, huyện;
- TT-HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- LĐVP, CVVP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Đức

